Администрация города Дзержинска
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________________ № __________

Об организации мест массового отдыха и обеспечения безопасности
населения на водных объектах

Руководствуясь требованиями статьи 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 30 сентября 2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования
пляжами в Российской Федерации», Законом Нижегородской области
от 10 сентября 2010 года № 144-З «Об обеспечении чистоты и порядка
на территории Нижегородской области», постановлением Правительства
Нижегородской области от 14 мая 2005 года № 120 «Об утверждении правил
охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской области»,
решением городской Думы города Дзержинска Нижегородской области
от 27 июня 2013 года № 586 «Об утверждении Правил благоустройства
и санитарного содержания территории городского округа город Дзержинск»
и Уставом городского округа город Дзержинск, в целях создания
комфортных и безопасных условий для массового отдыха населения города
Дзержинска, улучшения организации работы по приведению пляжей
в надлежащее состояние к открытию купального сезона, администрация
города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В срок до 1 июня 2025 года организовать обустройство места
массового отдыха населения на озере «Святое» (пос. Пушкино),
предназначенного для организации отдыха и купания населения (далее -
пляж):

1) департаменту благоустройства, экологии и лесного хозяйства
администрации города совместно с департаментом дорожного хозяйства
администрации города организовать:

2

- мероприятия по благоустройству пляжа с соблюдением действующих
норм и требований;

- оборудование территории пляжа специальными щитами (аншлагами),
содержащими информацию для населения о порядке поведения на пляже,
мерах безопасности и действующих ограничениях при нахождении на пляже;

- еженедельную проверку оборудования пляжа с последующей уборкой
территории от мусора;

2) управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям администрации города, не менее чем за 30 календарных дней
до планируемой даты начала эксплуатации пляжа, направить в Дзержинский
инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской
области заявление-декларацию;

3) муниципальному бюджетному учреждению «Инженерно-
экологическая служба города Дзержинска» организовать:

- мероприятия по проведению анализов почвы и воды в зоне пляжа
перед его открытием и в течение всего купального сезона;

- мероприятия по сбору и отправке документов для получения
санитарно-эпидемиологического заключения;

4) муниципальному бюджетному учреждению «Гражданская защита»:
- организовать работу спасательного поста на пляже;
- до начала купального сезона определить подрядную организацию

и провести водолазное обследование и очистку дна акватории пляжа;
5) рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России

по городу Дзержинску организовать охрану общественного порядка в районе
пляжа.

2. Установить ежедневную работу пляжа с 9.00 до 20.00 часов в период
с 1 июня по 7 сентября 2025 года.

3. Утвердить состав комиссии по определению готовности пляжа
для ввода в эксплуатацию согласно приложению.

4. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности
населения на водных объектах городского округа, для чего:

1) рекомендовать Дзержинскому инспекторскому участку Центра
ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской области и Аварийно-
спасательному отряду г. Дзержинска АСС ГКУ НО «Управление по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Нижегородской области»:

- взять на учет несанкционированные места купания населения;
- в период купального сезона создать на территории города Дзержинск

специальные мобильные отряды водных спасателей в целях организации
безопасного купания в необорудованных местах массового отдыха населения
на воде;

2) муниципальному бюджетному учреждению «Гражданская защита»
установить запрещающие аншлаги в местах несанкционированного купания
на водных объектах городского округа;

3

3) управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям администрации города совместно с муниципальным бюджетным
учреждением «Гражданская защита», Дзержинским инспекторским
участком Центра ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской области
и Аварийно-спасательным отрядом г.Дзержинска АСС ГКУ НО «Управление
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Нижегородской области» организовать работу по соблюдению
правил охраны жизни людей на водных объектах городского округа.

5. Департаменту информационной политики и взаимодействия
со средствами массовой информации опубликовать и разместить настоящее
постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на сайте администрации города.

6. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского округа.

Глава города М.П. Клинков